České vysoké učení technické

Fakulta elektrotechnická

Katedra energetiky

Diplomová práce

Návrh transformovny 110 / 22 kV

Studijní obor: Elektroenergetika

Autor: Bc. Tomáš Bárta

Vedoucí práce: Ing. Stanislav Bouček

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

347228Osobní číslo:TomášJméno:BártaPříjmení:

Fakulta elektrotechnickáFakulta/ústav:

Zadávající katedra/ústav: Katedra elektroenergetiky

Elektrotechnika, energetika a managementStudijní program:

ElektroenergetikaStudijní obor:

II. ÚDAJE K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Název diplomové práce:

Návrh venkovní transformovny 110/22 kV - část 110 kV

Název diplomové práce anglicky:

Design of at outdoor transformer station 110/22 kV - part 110kV

Pokyny pro vypracování:

1. Legislativní požadavky - stavební zákon, vliv na životní prostředí, majetkoprávní vztahy, dokumentace staveb, časová
náročnost aj.
2. Zadávací návrh - požadavek na výkony (přenos, zkrat), schéma včlenění do soustavy, parametry (třída TR, vývody,
rozloha,...)
3. Vlastní projekt - jednopólové schéma, dispozice, návrh technologického vybavení, výpočty (dimenzování vodičů,
ocelových konstrukcí, uzemnění), ovládání přístrojů a napájení NN (vlastní spotřeba), návrh ochran, návaznosti na část
22 kV
4. Ekonomické zhodnocení - počáteční investice, zhodnocení návratnosti

Seznam doporučené literatury:

1. P. Toman a kol.: Provoz distribučních soustav. ČVUT v Praze, 2011, 264 stran. ISBN 978-80-01-04935-8
2. J. Mertlová a L. Noháčová, Elektrické stanice a vedení, Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni, 2008.
3. Schéma sítí ES ČR, Dostupné z: http://www.ote-cr.cz, EGÚ Brno, a.s.,
4. ČSN 33 2000-5-523: Elektrická zařízení, výběr a stavba elektrických zařízení, dovolené proudy, 1994.
5. PN PREdi Standardizace transformoven 110/22kV, technologie rozvodny 110kV

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) diplomové práce:

Ing. Stanislav Bouček, katedra elektroenergetiky FEL

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) diplomové práce:

Termín odevzdání diplomové práce: 25.05.2018Datum zadání diplomové práce: 15.02.2018

Platnost zadání diplomové práce: 30.09.2019

_________________________________________________________________________________
prof. Ing. Pavel Ripka, CSc.

podpis děkana(ky)

podpis vedoucí(ho) ústavu/katedryIng. Stanislav Bouček
podpis vedoucí(ho) práce

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICCVUT-CZ-ZDP-2015.1

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ

Diplomant bere na vědomí, že je povinen vypracovat diplomovou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.
Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v diplomové práci.

.
Datum převzetí zadání Podpis studenta

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICCVUT-CZ-ZDP-2015.1

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré

použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických principů při

přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

V Praze dne 25.5.2018 podpis

Bc. Tomáš Bárta

Poděkování

V úvodu mé diplomové práce bych rád poděkoval rodině a přátelům za podporu při studiu,

dále vedoucímu práce za cenné rady a vedení při jejím psaní i v předcházejícím semestrálním

projektu. V neposlední řadě patří mé poděkování mému zaměstnavateli, firmě Com-Pakt Energy,

a. s., v rámci které jsem spolupracoval na projektu, z nějž vychází tato práce.

Anotace

Diplomová práce se zabývá komplexním návrhem transformační stanice 110/22 kV. Práce

vychází z projektu na obnovu stanice TR Příbram Brod, jejíž vybavení je na hraně technické

životnosti a pro zabezpečení dodávky elektrické energie je nutná její rekonstrukce.

Abstract

This diploma thesis deals with the complex design of distribution substation 110/22 kV. This

thesis is based on the project documentation of the restoration of the substation TR Příbram

Brod, whose equipment is on the edge of the lifespan and for securing the electric supply energy

is needed a general reconstruction.
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1. ZADÁVACÍ NÁVRH

Tato práce vychází z projektu zpracovávaným naší firmou Com – Pakt Energy, a.s. v roce 2017
na kterém jsem se podílel. Cílem projektu bylo vyřešit modernizaci transformovny TR 110/22 kV
Příbram Brod.

Údaje o zpracovateli projektové dokumentace

Generální projektant: ENGIE Services a.s., Lhotecká 793/3, 143 00 Praha 4

Projektant stavební a silové části: Com – Pakt Energy, a.s., Vlastibořská 2840/1, 193 00 Praha 9

Ing. Pavel Jurčík ČKAIT – 0011571 technologická zařízení staveb

Bc. Tomáš Bárta samostatný projektant technologií

Jan Pudil ČKAIT – 0012280 technik pro pozemní stavby

Richard Brautferger technik BOZP a PO

1.1. Parametry návrhu

Tato transformovna byla postavena v 50. letech dvacátého století za účelem napájení dolů.
V 90. letech se stala součástí distribuční sítě, kdy došlo k jejímu odkupu společností ČEZ Distribuce,
a. s. Od doby její výstavby nedošlo k žádné zásadní modernizaci technologie. Z tohoto důvodu je
technologie daleko za hranicí její životnosti. Bez této zásadní modernizace dojde k ohrožení dodávek
elektrické energie v rámci oblasti z této transformovny napájené.

Před samotným návrhem instalace je nutné si ujasnit pár základních bodů. Tyto jsou
předmětem zadávacího návrhu, který většinou projektant obdrží v rámci přípravy stavby od
investora. Jedná se o:

• účel instalace,
• požadavky uživatele,
• bezpečnost obsluhy a ostatních osob v okolí,
• možnost rozšíření a údržby.

Rozvodny a transformační stanice se staví hlavně za účelem zabezpečení dodávky elektrické
energie stanovené kvality z přenosové a distribuční soustavy odběratelům.

Mezi požadavky uživatele stanice se řadí její umístění, začlenění do soustavy, požadovaný
výkon transformace a zkratový výkon přívodů. Většina ostatních parametrů vyplívá z norem
a metodiky investora podle kategorizace transformačních stanic vvn/vn.

• Kategorie TR 1 – Uzlová transformovna – obecně tvoří společný bod mezi okružní přenosovou
sítí zvn a vvn (v majetku ČEPS a.s.) a distribuční soustavou vvn (v majetku ČEZ), ve kterém je
transformována elektrická energie z přenosové do distribuční soustavy. Transformovna této
kategorie dále rozděluje elektrickou energii o stejném napětí 110 kV a zároveň ji případně
transformuje na nižší napětí. Zpravidla má 3 systémy přípojnic.

• Kategorie TR 2 – Distribuční elektrická stanice – propojující dvě nebo více oblastí rozvodné sítě
110 kV, případně transformuje z hladiny 110 kV na nižší napětí. Stanice této kategorie
rozděluje elektrickou energii jak o napětí vvn, tak o napětí vn do distribuční soustavy. Zpravidla
má 2 systémy přípojnic.

• Kategorie TR 3 – Distribuční transformovna typu H – mívá zpravidla 2 vývodová pole a 2 pole
transformátorů vvn/vn. Transformovna této kategorie je napájecím uzlem distribuční soustavy
vn. Počet polí vvn bývá menší nebo roven 4 s podélným dělením. Má zpravidla 1 systém
přípojnic.
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Dále musí být elektrická stanice schopna odolat očekávaným elektrickým, mechanickým,
klimatickým vlivům a vlivům okolního prostředí v místě instalace.

1.2. Použité normy a metodika

Zpracování projektové dokumentace technologie bylo provedeno v souladu platnými ČSN,
PNE, IEE a Metodikami ČEZ Distribuce, a. s.

PNE 33 0000-2 v 5 Stanovení základních charakteristik vnějších vlivů působících na
rozvodná zařízení distribuční a přenosové soustavy


[…]

vysoký a těžko odhadnutelný podíl vnitřních tepelných zisků na vytápění.

7.4. Bilance vlastní spotřeby

Instalovaný příkon zařízení transformační stanice:

Rozvodna 110 kV

Pohon odpojovačů .................................................................................. 370 W
Pohon vypínačů ....................................................................................... 2250 W
Pohon klíčovacích odpojovačů ................................................................ 650 W
Temperování skříní pohonů .................................................................... 760 W
Regulace transformátoru a tlumivky ...................................................... 5050 W
Chlazení transformátorů ......................................................................... 18500 W

Vnější osvětlení ....................................................................................... 4240 W
Vjezdové brány ....................................................................................... 2800 W

Budova společných provozů ................................................................... 76800 W

Celkem ........................................................................................... 111,4 kW

Jedná se pouze o základní instalovaný příkon zařízení stanice. K tomu je samozřejmě potřeba
připočítat příkon všech ostatních zařízení sekundární techniky (ochrany, řídicí systém, zařízení pro
komunikaci) i ztráty v samotných rozvaděčích a kabelových vedeních. Pro stanici o této velikosti by
dodatečná spotřeba mohla být řádově v jednotkách kW.

Transformátory vlastní spotřeby s výkonem 400 kVA budou určitě dostatečné.
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8. BEZPEČNOST PRÁCE V PRŮBĚHU STAVBY

Podle ustanovení §158 zákona č.183/2006 (Stavební zákon - dále jen SZ) v platném znění patří
odborné vedení provádění stavby nebo její změny do vybraných činností ve výstavbě. Zhotovitel musí
podle §160 SZ zajistit odborné vedení provádění stavby, provádět stavbu v souladu s rozhodnutími
a s ověřenou projektovou dokumentací, musí dodržovat obecné technické požadavky na výstavbu i
jiné předpisy a technické normy, dále musí zajistit dodržování povinností k ochraně života, zdraví,
životního prostředí a bezpečnosti práce.

Zhotovitel se zavazuje, že bude respektovat všeobecné obchodní podmínky investora popsané
v dokumentu veřejných obchodních podmínek, a disponuje všemi nezbytnými prostředky potřebnými
k provedení díla.

Vzhledem k tomu že tato stavba naplňuje kritéria § 15 odst. 2, z. č. 309/2006 Sb. (Práce
a činnosti vystavující fyzickou osobu zvýšenému ohrožení života nebo poškození zdraví jsou uvedeny
v příloze č. 5 nařízení vlády č. 591/2006 Sb.), bude pro stavbu zpracován plán BOZP. V průběhu
realizace stavby bude na stavbě účasten koordinátor BOZP.

Při souběhu stavebních prací dvou a více dodavatelů musí zadavatel stavby před zahájením
stavební činnosti druhého a dalších dodavatelů stanovit příslušný počet koordinátorů bezpečnosti
a ochrany zdraví při práci na staveništi (dále jen „koordinátor“) v souladu s §14 zákona č.309/2006
Sb. s přihlédnutím k rozsahu a složitosti stavby a jeho náročnosti na koordinaci a dále k tomu, zda
stavba podléhá požadavkům na stavební řízení. V případě, že budou na staveništi vykonávány práce
a činnosti vystavující fyzické osoby zvýšenému ohrožení života nebo poškození zdraví a nebude
zadavatelem stavby určen koordinátor v realizaci stavby, zhotovitel stavby provede, po dohodě se
zpracovatelem plánu bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi, jeho aktualizaci.

Bezpečnost práce při práci na elektrických zařízeních je nutné dodržovat v souladu s poslední
platnou verzí normy ČSN EN 50110-1 ed. 3 „Obsluha a práce na elektrických zařízeních“.

8.1. Určení elektrického nebezpečí

Před započetím práce na elektrických zařízeních nebo v jejich blízkosti, musí být provedena
analýza elektrického nebezpečí, která musí stanovovat, jakým způsobem bude vykonávána pracovní
činnost, aby byla zajištěna bezpečnost.

V průběhu prací nesmí být porušena ochrana elektrických zařízení před úrazem elektrickým
proudem dle PNE 33 0000-1. Pokud je třeba rozpojit svod uzemnění, musí se nejdříve zjistit, zda
uzemnění nemá nebezpečné napětí proti zemi. Měřit možno voltmetrem zapojeným mezi svodem
a pomocnou sondou umístěnou v zemi ve vzdálenosti asi 5 m. Pokud se zjistí na svodu uzemnění
zařízení vn nebo vvn vyšší napětí proti zemi než 0,5 V, nesmí se zemnič oddělit od uzemňovací svorky
nebo přípojnice dříve než se zjistí příčina vzniku tohoto napětí a závada se odstraní. Před rozpojením
uzemnění se musí tato část přemostit vodičem stejného průřezu. Rozpojení uzemnění a další úkony
spojené s měřením uzemnění se provádí za použití předepsaných OOPP pro práce pod napětím. Při
instalaci přemostění se toto nejprve připojí ke svodu od zemniče a potom ke svodu uzemňovací
přípojnice. Je zakázané se dotýkat holou rukou nebo jinou částí těla svodu zemniče nebo přípojnice
pokud není spojený se zemničem. Práce smí provádět osoba s předepsanou el. kvalifikací dle vyhlášky
50/1978 Sb.

8.2. Poučení pracovníků

Na začátku rekonstrukčních prací musí být pracovníci prokazatelně poučeni z bezpečnostních
předpisů a být upozorněni na elektrické nebezpečí vyplývající z místního uspořádání elektrického
zařízení.
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Účastníci stavebních prací jsou povinni dodržovat ustanovení právních předpisů vztahujících se
k zajištění bezpečnosti práce. Plán bezpečnosti a ochrany zdraví při práci je uveden ve složce ostatní
