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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

4. Formální a jazyková úroveň práce: 1

5. Přehlednost a členění práce: 1

6. Odborná úroveň práce: 1

7. Závěry práce a jejich formulace: 1

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A

slovně: výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

V diplomové práci je řešena stavba nové transformovny 110/22 kV, která nahradí dnešní

transformovnu Příbram Brod, která je za hranicí své životnosti. Návrh odpovídá platným ČSN,

podnikovým normám energetiky. Technické řešení rozvodny 110 kV a 22 kV splňuje požadavky

provozovatele distribuční soustavy. Textová i výkresová část práce je na velmi dobré grafické

úrovni. Pouze na schématu na obr. 9 jsem zachytil nepřesný název transformovny TR Příbram

Brod.

Otázky k obhajobě:

1. V práci je navrženo kryté stání transformátorů a zhášecích tlumivek. Můžete uvést výhody a

nevýhody tohoto uspořádání?

2. Jakou metodou se provádí ekonomické hodnocení této stavby?

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji

Datum: 31. 5. 2018 Podpis:

Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 8) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze

tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F